
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 
 

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 
 
 
Registro Generale n. 934 del 21-11-2025 
Registro Settore    n. 265   del 21-11-2025 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: 38LAV01/2025 - SUA p/c del Comune di Servigliano. Affidamento Lavori di 
"Adeguamento Sismico Asilo Nido e Centro Socio Educativo Riabilitativo" - 
Sisma 2016 - O.S.C.R. n. 37 del 08/09/2017. Gara a procedura aperta ex artt. 
71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione della facoltà di inversione 
procedimentale di cui all'art. 107, comma 3. CUP: I21F18000020001 - CIG: 
B7E9B737CB. NOMINA COMMISSIONE. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate: 
 la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36” sottoscritta in data 13/03/2025, 
tra il Comune di Servigliano e questa Provincia di Fermo; 

  la determinazione n. 112 del 01/08/2025, acquisita al protocollo della Provincia con n. 14118 
del 04/08/2025, con cui il Responsabile del 3° Settore - Assetto del Territorio, Lavori Pubblici 
del Comune di Servigliano determinava, tra l’altro: 
- di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori denominati 

“OSCR n. 37 del 08/09/2017 – “ADEGUAMENTO SISMICO ASILO NIDO E CENTRO 
SOCIO–EDUCATIVO RIABILITATIVO”, per un importo totale dei lavori pari a € 
2.689.147,37 Iva esclusa, di cui € 8.821,31 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 
attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal nominato Ente e dalla Provincia di Fermo, 
secondo la procedura, le condizioni, i criteri e le scelte discrezionali dettagliatamente 
declinate nello stesso provvedimento e suoi allegati; 

 
Dato Atto che: 
 la presente procedura è sottoposta alla previa verifica di legittimità da parte di dell’ANAC, ai 

sensi dell’articolo 3 (Atti sottoposti a verifica preventiva di legittimità) del Nuovo“Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenze 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma Italia centrale” sottoscritto tra 
il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Commissario straordinario del Governo, 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

i Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria e l’Amministratore delegato di 
Invitalia ss.mm.ii. con Decreto n. 537 del 21 luglio 2023, 

 
Preso atto che: 
 l’intervento denominato Lavori di “Adeguamento Sismico Asilo Nido e Centro Socio–Educativo 

Riabilitativo” – Sisma 2016 - O.S.C.R. n. 37 del 08/09/2017 – CUP: I21F18000020001, di 
complessivi Euro 3.500.000,00 è finanziato come segue:  
- per €. 670.000,00 ai sensi dell'O.C.S.R. n. 109/2020 allegato 1 (Id 542); 
- per € 400.000,00 ai sensi dell'O.C.S.R. n. 109/2020 (a valere sulle somme stanziate per Id 

699); 
- per € 1.930.000,00 ai sensi dell'O.S. n. 88/2024; 
- per € 354.634,26 ai sensi dell'O.C.S.R. n. 114/2021; 
- per € 145.365,74 quota previsionalmente a carico del Conto Termico; 

 l’opera è inserita nell’elenco annuale 2025 del programma triennale delle OO.PP. 2025/2027 ed 
è identificato dal seguente CUI L81002090447202500001; 

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al Comune mediate procedura telematica è il 
seguente: I21F18000020001; 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in questione è l'Ing. Emanuele Mariani, 
c.f. MRNMNL70L21F520M, Responsabile del 3^ Settore del Comune di Servigliano, in 
possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, 
dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti e per il quale non sussistono cause di 
conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 173 del 06/08/2025 (Reg. Gen. 602) con la quale si è 
determinato, tra l’altro, di: 

 avviare ed eseguire p/c del Comune di Servigliano la procedura selettiva per l’affidamento dei 
Lavori di “Adeguamento Sismico Asilo Nido e Centro Socio–Educativo Riabilitativo” – Sisma 
2016 - O.S.C.R. n. 37 del 08/09/2017 - CUP: I21F18000020001, ex artt. 70 e 71, dell'art. 50, 
comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 3, comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al D. 
Lgs. 36/2023, in modalità telematica, applicando la cosiddetta inversione procedimentale ai sensi 
dell’art. 107, comma 3 del codice, selezionando l’operatore economico con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108, commi 1 e 4 del medesimo Decreto, per un valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 
del Codice, pari ad € 2.689.147,37 di cui € 8.821,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
secondo le scelte discrezionali approvate con la richiamata determinazione a contrattare n. 112 
del 01/08/2025 del Responsabile del 3^ Settore dello stesso Comune che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 di dare atto che in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 
10.01.07 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, al presente procedimento di selezione 
del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 
B7E9B737CB; 

 di approvare i documenti necessari per l’espletamento della procedura selettiva: Bando di gara e 
suoi allegati (Disciplinare di gara, disciplinare telematico, timing di gara, modulistica ecc..); 

 
Considerato che: 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

- la procedura è stata pubblicata mediante piattaforma telematica 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo iscritta al Registro Piattaforme 
Certificate (RPC), sulla Piattaforma a Valore Legale (PVL) gestita da ANAC in data 
07/08/2025; 

- la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 
23/09/2025, ore 13.00; 

- entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenuti i plichi telematici contenenti le 
offerte tecniche ed economiche dei seguenti OO.EE:  

Ragione sociale Sede legale 
Località sede 
legale Partita iva Codice fiscale 

A. B. e P. Costruzioni srl 
Via Campana 319/C 
Scala C Quarto 06804350632 06804350632 

A.D. RESTAURI & 
COSTRUZIONI S.R.L. 

CORSO VITTORIO 
EMANUELE N. 665 Napoli 1 07180240637 07180240637 

CONSORZIO INTEGRA 
SOCIETA' COOPERATIVA 

VIA MARCO EMILIO 
LEPIDO 182/2 Bologna 03530851207 03530851207 

Edil PM srl Via G. Speranza n. 153 Fermo 01867200444 01867200444 

EDIL RENTAL GROUP VIA TOMBACCIA, 47/B Fano 02495500411 02495500411 

IM.E.D'A. S.r.l. Via B. Masci snc Teramo 00957330673 00957330673 

INVENI SRL 
Via Montefanovecchio, 
20 Montefano 01839750435 01839750435 

Mariotti Costruzioni S.r.l. via Granelli n. 2/A Serra de' Conti 01289570424 01289570424 

R.T.I. cost.endo: 
- E.A.CO. 2000 EDILE 
ARTIGIANI CONSORZIATI 
SOC. CONS. COOP. IN 
BREVE E.A.C.O. S.C.C.  
- I.T.E. IdroTermoElettrica 
srl -  
- TADDEI COSTRUZIONI 
S.R.L.  

 
Via Piana n.1 

 
Castiglione del 
Lago (PG) 

 
 

00666750542 
 

 

 

00925570442 
 

01996250542 

 
 

00666750542 
 

 

 

00925570442 
 

01996250542 

RH BUILDING SRL 
VIA ANTONIO CANOVA 
21 Milano 16492061003 16492061003 

SARDELLINI COSTRUZIONI 
SRL Via Po n. 52 Macerata (MC)  00365020437 00365020437 

VA.BEN S.R.L. 
VIA VICINALE 
MARGHERITA 42 Napoli  03568420636 03568420636 

 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 4 

Ricordato che la procedura selettiva indetta è aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 
applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 
36/2023 e che pertanto saranno valutate le offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, 
all’esito, verificata la documentazione amministrativa del solo primo graduato; 
 
Atteso che occorre procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute e, quindi, si rende 
necessario nominare apposita commissione giudicatrice, nel rispetto delle disposizioni appresso 
riportate; 
 
Visti, in particolare: 
 l’art. 93, comma 1, del Codice, secondo cui “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per 
la verifica dell’anomalia.”;  

 i commi 2 e 3 del richiamato art. 93, nella parte in cui ciascuno di essi dispone che “La 
commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto [...]”; “La commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 
di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i 
singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 
di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. [...]”;  

 l’art. 51 del codice che per le procedure sottosoglia prevede “Nel caso di aggiudicazione dei 
contratti di cui alla presente Parte con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”; 

 
Concordato con il RUP di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 
quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, i seguenti professionisti: 

 Arch. Gian Luca Rongoni, Dirigente del Settore II “Sostenibilità – Infrastrutture – 
Innovazione” della Provincia di Fermo – Presidente; 

 Ing. Lara Millevolte, Funzionario tecnico dipendente del Comune di Porto San Giorgio – 
Membro esperto; 

 Ing. Raffaele Trobbiani, Responsabile Area 4 “LLPP – PATRIMONIO – PNRR” del 
Comune di Sant’Elpidio a Mare – Membro esperto; 

 Ing. Emanuele Mariani, RUP e Responsabile del 3° Settore “Assetto del Territorio e 
Lavori Pubblici” del comune di Servigliano – Commissario supplente. 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 
è comprovata dai curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto, ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

Dato atto altresì che il RUP, con nota acquisita al prot. della Provincia n. 20488 del 20/11/2025, 
dichiara: 
- in merito alla scelta dei membri della Commissione, di avere rispettato il principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in quanto gli stessi 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 5 

Commissari non risultano contraenti uscenti di due consecutivi affidamenti nello stesso settore di 
servizi;  
- che la scelta di avvalersi di funzionari appartenenti ad altre amministrazioni è scaturita dalla non 
presenza all'interno dell’Ente di figure con comprovata esperienza in Commissioni per gare di tale 
valore economico; 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli 
stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione 
ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42 
del medesimo Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 
del D.  Lgs.  n.  36/2023; 
 
Acquisiti, altresì, i nulla osta rilasciati dalle Amministrazioni di provenienza ai sensi dell'art. 53 del 
D.Lgs. n. 165/2001 per tutti i Commissari effettivi, conservati agli atti; 
 
Dato atto: 
- che l’incarico dei membri di commissione di gara è a titolo oneroso, come da quadro Tecnico 

Economico di Progetto, approvato con Determina del Responsabile del 3^ Settore n. 65 del 
09/05/2025 del Comune di Servigliano che prevede, tra le somme a disposizione, specifico 
compenso per i commissari di gara alla voce “b.5 - Pubblicità e spese nuova gara (ANAC, SUA, 
...)” € 9.000,00; 

- in particolare, l’importo economico relativo al compenso dei commissari di gara, pari a € 
2.050,00 sarà suddiviso come segue: euro 750,00 per il Presidente di commissione ed euro 
650,00 per ciascuno dei due membri esperti, IVA e contributi inclusi, non è previsto alcun 
compenso per il commissario supplente; 

 
Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 
in occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Angelica Paolini, Funzionario del Servizio 
Appalti - Contratti - SUA della Provincia di Fermo, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, 
resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 93 
comma 5 del Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 
del D. Lgs.  n.  36/2023, in data 24/09/2025 e conservata nel fascicolo della procedura; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi del combinato disposto dall’art. 3, comma 2, punto 2.2 del suindicato Nuovo Accordo di 

alta sorveglianza, la presente è stata sottoposta a verifica preventiva di legittimità da parte 
dell’ANAC per mezzo dell’URS. Quest’ultima, con nota acquisita in prot. al n. 19608|del 
07/11/2025 ha trasmesso il parere positivo di legittimità, relativo alla presente determinazione di 
nomina della Commissione, rilasciato dall’ANAC con nota prot. n. 139715 del 05/11/2025; 

- Nel predetto parere dell’Anac venivano richieste alcune integrazioni/verifiche da svolgere in 
autonomia senza necessità di ulteriore invio all’USR; 

- Il Comune ha prodotto con nota prot. n. 9111 del 19/11/2025 acquisita agli atti della Provincia di 
Fermo il 20/11/2025 con prot. n. 20488, le predette integrazioni che sono state recepite nel 
presente atto; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs. n. 209/2024; 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 6 

- il D.L. 189/2016; 
- il Nuovo Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 21/07/2023; 
- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 
- la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36” sottoscritta tra il 
Comune e la Provincia di Fermo; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico, presentate dai concorrenti in ordine alla 
procedura per l’individuazione dell’affidatario dei Lavori di “Adeguamento Sismico Asilo 
Nido e Centro Socio–Educativo Riabilitativo” – Sisma 2016 - O.S.C.R. n. 37 del 08/09/2017 - 
CUP: I21F18000020001 - CIG: B7E9B737CB; 

 
2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

 Arch. Gian Luca Rongoni, Dirigente del Settore II “Sostenibilità – Infrastrutture – 
Innovazione” della Provincia di Fermo – Presidente; 

 Ing. Lara Millevolte, Funzionario tecnico dipendente del Comune di Porto San Giorgio – 
Membro esperto; 

 Ing. Raffaele Trobbiani, Responsabile Area 4 “LLPP – PATRIMONIO – PNRR” del 
Comune di Sant’Elpidio a Mare – Membro esperto; 

3. di individuare quale commissario supplente l’Ing. Emanuele Mariani, RUP e Responsabile 
del 3° Settore “Assetto del Territorio e Lavori Pubblici” del Comune di Servigliano; 

 
4. di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante di tutte le operazioni svolte in 

occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Angelica Paolini, Funzionario del Servizio 
Appalti - Contratti – SUA della Provincia di Fermo; 
 

5. Dato atto: 
- che l’incarico dei membri di commissione di gara è a titolo oneroso, come da quadro 

Tecnico Economico di Progetto, approvato con Determina del Responsabile del 3^ Settore n. 
65 del 09/05/2025 del Comune di Servigliano che prevede, tra le somme a disposizione, 
specifico compenso per i commissari di gara alla voce “b.5 - Pubblicità e spese nuova gara 
(ANAC, SUA, ...)” € 9.000,00; 

- in particolare, l’importo economico relativo al compenso dei commissari di gara, pari a € 
2.050,00 sarà suddiviso come segue: euro 750,00 per il Presidente di commissione ed euro 
650,00 per ciascuno dei due membri esperti, IVA e contributi inclusi, non è previsto alcun 
compenso per il commissario supplente; 

 
6. di disporre, ai sensi dell’art.  28 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del 

presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma 
telematica di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di Fermo 



 
Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.265 del 21-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 7 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo ) e sul sito web della Provincia 
sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97/2016. 

 
7. di trasmettere il presente atto a: 

- Arch. Gian Luca Rongoni - Presidente; 
- Ing. Lara Millevolte - Membro esperto; 
- Ing. Raffaele Trobbiani - Membro esperto; 
- Ing. Emanuele Mariani - Commissario supplente, 
loro indirizzi e-mail. 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
F.to  Catia Stifani F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 

 Il Dirigente del Settore 
 Dott. Lucia Marinangeli 

 Firmato digitalmente da:
Marinangeli Lucia

 

Firmato il 21/11/2025 10:22
Seriale Certificato: 4531288
Valido dal 16/05/2025 al 16/05/2028

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



gian luca rongoni 
curriculum  

Pagina 1 di 10 

CURRICULUM VITAE 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome Cognome 

 

Luogo 

Data di nascita 

 

Residenza 

 

Indirizzo 

 

Telefono cellulare 

 

Pec 

 

E-mail 

 

Amministrazione 

Datore di lavoro 

 

Qualifica 

 

 

Telefono ufficio 

 

E-mail ufficio 

 

 

 

 

Gian Luca Rongoni 

 

Fermo – 22 Agosto 1962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA di FERMO 

 

 

Dirigente Settore II – Sostenibilità – Infrastrutture – Innovazione 

 

 

0734.232240 

 

gianluca.rongoni@provincia.fm.it 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

Titolo di studio 

 

 

 

 

 

 

Abilitazione professionale 

 

 

 

 

Iscrizione albo professionale 

 

 

 

 

 

1989 

Diploma di Laurea in Architettura conseguito il 12.07.1989; 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” – Chieti 

Facoltà di Architettura Pescara 

Votazione 108/110; 

 

 

1990 

Abilitazione all’esercizio della professione di architetto, prima sessione 

anno 1990; 

 

 

1991 

Albo Professionale Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno 

con il n. 286 dal 16.01.1991 e Ordine degli Architetti Pianificatori 

Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Fermo con il n. A 81 dal 

26.06.2008 ad oggi; 

 

 

mailto:gianluca.rongoni@provincia.fm.it


gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 2 di 10 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 

1988 – 1991 

Studio di Architettura ed Urbanistica 

Fermo - Viale Trento Nunzi, 106 

Praticante e libero professionista; 

 

1991 – 1993 

Studio di Architettura ed Urbanistica 

Fermo - Viale Trento Nunzi, 106 

Attività di libero professionista dal gennaio 1991 – al 09 maggio 1993; 

 

1991 

Società Coop. GEP – Gruppo Edilizio Piceno 

Consulente tecnico amministrativo dal gennaio 1991 al luglio 1991; 

 

1993 

Comune di Monte Urano (FM) 

Responsabile del Servizio Affari Urbanistici e Ambiente 

Istruttore Direttivo VII0 livello assunto in ruolo il 10.05.1993; 

 

1998 

Comune di Monte Urano (FM) 

Incarico redazione Variante Parziale al PRG 

Deliberazione G.C. n. 172 del 16.06.98; 

 

1998 

Comune di Fermo 

Funzionario Cat. VIII0 livello, Area Tecnica 

Settore Urbanistica – Pianificazione 

Assunto in ruolo il 19.10.1998; 

 

1998 1999 

Comune di Monte Urano (FM) 

Incarico occasionale e temporaneo di collaboratore 

Servizio Affari Urbanistici e Ambiente; 

 

1999 

Comune di Fermo 

Responsabile 

Ufficio Comunale per il Piano Regolatore Generale 

Determinazione del Sindaco n. 15 del 25 giugno 1999; 

 

2000 - 2001 

Comune di Fermo 

Dirigente 

Settore Urbanistica – Pianificazione 

Determinazione sindacale n. 22 del 10.04.2000; Determinazione 

sindacale n. 27 del 05.05.2000 e incarico dal 09.06.2000 al 31.12.2001; 

 

Sportello Unico per le Attività Produttive 

Incarico dal 18.10.2000 al 31.12.2001; 

Determinazione del Sindaco n. 52 del 17 ottobre 2000; 

 

2002 - 2003 

Comune di Monte Urano (FM) 

Responsabile 

Servizio Lavori Pubblici – Gas Metano 

Assunto per mobilità in data 11.02.2002; 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 3 di 10 

 

2003 - 2008 

Comune di Porto San Giorgio (FM) 

Dirigente 

Coordinatore Area Gestione del Territorio e Tutela Ambiente 

Incarico a tempo determinato pieno dal 03.12.2003 al 31.07.2008 

Determinazioni del Sindaco n. 1148 del 02.12.2003, n. 1090 del 

30.11.2005, n. 993 del 12.10.2006 e successive proroghe; 

 

2007 

Comune di Porto San Giorgio (FM) 

Incarico redazione di Varianti specifiche e normative al Piano 

Particolareggiato di Spiaggia, Variante specifica al PRG della zona 

antistante al Porto e redazione del Piano Regolatore Portuale 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 30.10.2007; 

 

2010 

Provincia di Fermo 

Funzionario 

Area tecnica 

Settore Viabilità, Infrastrutture e Urbanistica - VIA – VAS 

Cat. D3 – assunto in ruolo il 20.12.2010; 

 

2011 

Comune di Fermo 

Dirigente 

Settore Urbanistica – Commercio 

Incarico a tempo determinato pieno, ai sensi dell’art. 110 – comma 2 – 

D.lgs. n. 267/2000, dal 07.11.2011 al 16.07.2015 

Decreto del Sindaco n. 63 del 31.10.2011, Decreto del Sindaco n. 65 del 

07.11.2011 e successiva proroga; 

 

2014 

Comune di Fermo 

Incarico per l’intervento di riparazione danni sisma 1997 e miglioramento 

sismico ex chiesa S. Filippo Neri a Fermo. Progetto Architettonico e 

Direttore Operativo; 

 

2015 –2016 

Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) 

Responsabile con posizione organizzativa 

Area 6 – Assetto e Tutela del Territorio (Urbanistica ed 

Ambiente) 

Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 tra la Provincia di Fermo (6 

ore lavorative) ed il Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) (30 ore 

lavorative), dal 17.08.2015 al 16.08.2016 e Convenzione Provincia di 

Fermo (24 ore lavorative) Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) (12 ore 

lavorative), dal 17.08.2016 al 31.07.2017; 

 

2016 - 2023 

Provincia di Fermo 

Posizione Organizzativa “Urbanistica – VIA - VAS” 

Settore Viabilità – Infrastrutture – Urbanistica 

Dal 01.09.2016 determinazione RG n. 930 del 03.10.2016; 

 

2020 - 2023 

Comune di Montegiorgio (FM) 

Servizio Urbanistica e Ambiente 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 4 di 10 

Incarico lavoro autonomo occasionale, art. 7, del D.lgs. n. 165/2001 

Determinazione n. 820 del 17.11.2020 e Determinazione n. 751 del 

30.09.2021 e Determinazione n. 788 del 11.11.2022; 

 

2022 –2023 

Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) 

Responsabile con posizione organizzativa dal 02.01.2023 

Area 1 – Assetto del Territorio (Urbanistica) 

Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 tra la Provincia di Fermo (30 

ore lavorative) ed il Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) (6 ore 

lavorative), dal 12.12.2022 al 14.03.2023; 

 

2023 

Provincia di Fermo 

Dirigente 

Settore III – Ambiente e Trasporti, CED, Polizia Provinciale 

Incarico a tempo pieno e determinato ex art.110, comma 1, D.lgs. n. 

267/00 

dal 15.03.2023 – Decreto del Presidente n. 26 del 09.03.2023; 

 

2024 

Provincia di Fermo 

Dirigente 

Settore II – Sostenibilità – Infrastrutture – Innovazione; 

Incarico a tempo pieno e determinato ex art.110, comma 1, D.lgs. n. 

267/00 

dal 01.03.2024 – Decreto del Presidente n. 26 del 28-02-2024; 

 

 

 

MADRELINGUA 

 

Italiano; 

 

 

 

ALTRE LINGUE 

 

 

Capacità di lettura 

 

Capacità di scrittura 

 

Capacità di espressione orale 

 

 

Inglese; 

 

 

elementare 

 

elementare 

 

elementare 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  

 

Utilizzo dei software: Word – Excel – Halley – Microsoft Office – 

Thunderbird mail – Outlook mail – Webmail – Planet – Tinn – 

Silverbrowser; Utilizzo di Internet; 

 

 

 

CONCORSI PUBBLICI 

 

 

1991 

Idoneità al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 

posto di Capo Servizio Assetto e Gestione del Territorio nel Comune di 

Montecosaro (MC), secondo classificato; 

 

1992 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 5 di 10 

Abilitazione all’insegnamento per la classe di concorso XXVIII “DISEGNO 

TECNICO” a seguito del Concorso per la scuola secondaria di secondo 

grado; 

 

1993 

Vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami Istruttore Direttivo, 

Responsabile del Servizio Affari Urbanistici del Comune di Monte Urano 

(FM); 

 

1996 

Idoneità al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 

posto di Funzionario - III Settore – Servizio n. 2 “Tutela Ambiente – 

Urbanistica – Edilizia Pubblica e privata” – Area Tecnica nel Comune di 

Fermo, terzo classificato, deliberazione G.C. n. 1612 del 17.12.1996; 

 

2006 

Corso – concorso selettivo di formazione per la copertura di n. 1 posto di 

Dirigente settore pianificazione territoriale – progettazione urbanistica 

indetto dal Comune di Civitanova Marche (MC) (terzo classificato), 

pubblicato in data 14.10.2006; 

 

2010 

Idoneità alla procedura di mobilità per due posti Cat. D3 profilo area 

tecnica – ingegnere – architetto – nell’ambito del Settore urbanistica, 

viabilità e infrastrutture dell’Amministrazione Provinciale di Fermo 

(secondo classificato); 

 

2011 

Vincitore dell’Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa 

per il conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato pieno, ai 

sensi dell’art. 110 – comma 2 – D.lgs. n. 267/2000, per il settore 

urbanistica del Comune di Fermo (FM), pubblicato in data 04.10.2011; 

 

2015 

Idoneità alla procedura di mobilità per un posto di Funzionario Tecnico, 

Cat. “D3” giuridica, per il Settore Urbanistica, del Comune di Fermo; 

 

2017 

Partecipazione all’Avviso pubblico di selezione per l’individuazione del 

Dirigente del V Settore “Servizi tecnici per il territorio” con contratto a 

tempo pieno e determinato, ex art.110 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 del 

Comune di Porto San Giorgio (FM); 

 

2018 

Secondo classificato alla Selezione pubblica finalizzata al reclutamento di 

una unità con profilo dirigenziale tecnico da assumere con incarico a 

contratto a tempo determinato ex art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 per il 

Settore Urbanistica del Comune di Civitanova Marche (MC); 

 

2019 

Partecipazione all’Avviso pubblico di valutazione comparativa per 

curriculum e colloquio per il conferimento dell’incarico di Dirigente 

dell’Area “Servizi al Territorio e alle Imprese” a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 110 D.lgs. n. 267/2000” del Comune di Porto Sant’Elpidio 

(FM); 

 

2023 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 6 di 10 

Partecipazione all’Avviso pubblico di procedura comparativa per il 

conferimento a tempo pieno e determinato di un incarico dirigenziale ex 

art.110, comma 1, D.lgs. n. 267/2000. Interpello interno per il Settore III 

“Ambiente e Trasporti, Ced, Polizia Provinciale” della Provincia di Fermo; 

 

 

 

ALTRO 

 

Partecipazione a corsi di 

aggiornamento professionale  

convegni, e seminari,  

partecipazione a commissioni di 

concorso, ecc.) 

 

 

 

 

1991 

Corso di “Risparmio energetico in edilizia” Ascoli Piceno 4-6 Dicembre 

1991, organizzato dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli 

Piceno in collaborazione con l’ENEA; 

 

1991 

Corso “Tecnico Tutela Ambientale”; nel giugno 1991, a seguito del Corso 

di Specializzazione organizzato presso la scuola professionale ENAIP sede 

di Fermo, autorizzato e finanziato dalla Regione Marche con 

Deliberazione Amm.va n. 10 del 21.12.90; 

 

1992 

Corso “Tecnico in Fonti Energetiche ed Igiene Ambientale in Edilizia”; nel 

febbraio 1992, a seguito del Corso di Specializzazione organizzato dal 

Consorzio Transnazionale Università – Imprese ENERGAMED finanziato 

ed autorizzato dalla Regione Marche con Deliberazione Amm.va n. 6228 

del 02.12.1991; 

 

1995 

Giornate di studio organizzate dal CE.S.OP.A. su “Il nuovo condono 

edilizio” nel 1995; 

 

1997 

Componente esperto della Commissione Giudicatrice del Concorso 

Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto per Istruttore 

Direttivo presso il Comune Montegiorgio (FM); 

 

1998 

Corso per “Legislazione Ambientale e Territoriale” di n. 100 ore svoltosi 

nell’anno 1998 ed autorizzato dall’Amministrazione Provinciale 

deliberazione 27.10.97 n. 821; 

 

1999 

Componente esperto nel 1999 della Commissione Giudicatrice del 

Concorso Interno presso il Comune di Monte Urano (FM) per il posto di 

Funzionario LL.PP. – Gas Metano; 

 

1999 

Componente esperto nel 1999, della Commissione Giudicatrice del 

Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto per 

Istruttore Direttivo Responsabile Area Urbanistica, presso il Comune di 

Grottazzolina (FM); 

 

2000 

Componente esperto nel 2000, della Commissione Giudicatrice del 

Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti per 

vigile urbano presso il Comune di Monte Urano (FM); 

 

2001 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 7 di 10 

Giornate di studio nei giorni 04 e 05 ottobre 2001 dal tema: “La gestione 

degli atti in materia edilizia”, organizzato da Cisel; 

 

2004 

Corso di formazione professionale nel 2004, sul DPR 06 giugno 2001 n. 

380, organizzato dall’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno; 

 

2004 

Corso di formazione professionale nel 2004, sul Condono edilizio 

organizzato dall’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno; 

 

2007 

Giornate di studio nei giorni 15, 19 e 22 giugno 2007 dal tema: “L’attività 

edilizia e i procedimenti di competenza comunale per la formazione del 

permessi di costruire e la denuncia di inizio attività: disciplina statale e 

regionale; applicazioni giurisprudenziali”, organizzato da Progetto Sofis; 

 

2007 

Modulo formativo nel giorno 13 giugno 2007 dal tema: “La responsabilità 

amministrativa e contabile” organizzato dal Comune di Fermo; 

 

2008 

Giornate di studio dal tema: “due giornate di studio nei giorni 11 e 14 

marzo 2008 dal tema: “La vigilanza urbanistico-edilizia: Abusi edilizi e 

sanzioni alla luce della normativa statale e regionale e delle relative 

applicazioni” organizzato da Progetto Sofis; 

 

2008 

Giornate di studio nei giorni 25 e 28 novembre 2008 dal tema: “Le recenti 

modifiche al Codice Urbani in relazione al paesaggio: I procedimenti 

autorizzatori e gli adempimenti degli Enti Locali in vista della cessazione 

del regime transitorio di cui all’art.159 del Codice”, organizzato da 

Progetto Sofis; 

 

2011 

Giornata di formazione nel giorno 11 ottobre 2011 dal tema: “La 

responsabilità degli Amministratori e del Personale della P.A.”, 

organizzato dalla Provincia di Fermo; 

 

2014 

Giornata di formazione nel giorno 26 giugno 2014 dal tema: “La nuova 

ristrutturazione edilizia nell’evoluzione normativa e nella giurisprudenza”, 

organizzato da Progetto Sofis; 

 

2015 

Giornata di formazione nel giorno 5 febbraio 2015 dal tema: “Edilizia e 

tutela del paesaggio dopo le novità del Decreto sblocca Italia”, organizzato 

da Progetto Sofis; 

 

2015 

Giornata di formazione nel giorno 25 giugno 2015 dal tema: “Il riordino e 

la semplificazione della normativa regionale marchigiana in materia 

edilizia ai sensi della Legge Regionale 20 aprile 2015, n. 17”, organizzato 

da Progetto Sofis; 

 

2017 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 8 di 10 

Giornata di formazione nel giorno 23 gennaio 2017 dal tema: “La 

disciplina della Conferenza di Servizi dopo la riforma Madia”, organizzato 

dalla Regione Marche; 

 

2017 

Componente esperto nel marzo 2017 della Commissione Giudicatrice del 

Concorso per mobilità esterna volontaria per la copertura di un posto a 

tempo pieno ed indeterminato di Istruttore Direttivo tecnico – inquadrato 

nella cat. D/D3 giuridica – Settore LL.PP. presso il Comune 

Montegranaro (FM); 

 

2017 

Giornata di formazione nel giorno 03 ottobre 2017 dal tema: “Il nuovo 

regime di liberalizzazione e semplificazione degli interventi sui beni 

paesaggistici alla luce del Regolamento DPR 13.02.2017 n. 31”, 

organizzato da Progetto Sofis; 

 

2018 

Componente esperto nel 2018 della Commissione Giudicatrice del 

“Concorso pubblico per copertura di n.1 posto a tempo indeterminato e 

pieno di “Istruttore Tecnico" – categoria C – Area Tecnico Manutentiva - 

Servizio lavori Pubblici” presso il Comune Monte Urano (FM); 

 

2018 

Componente esperto nel 2018 della Commissione Giudicatrice dell’Avviso 

di selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura con contratto a 

tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di “Istruttore tecnico 

Geometra” – categoria “C1” Settore “Pianificazione urbanistica e edilizia 

privata” presso il Comune Porto Sant’Elpidio (FM); 

 

2019 

Giornata di formazione nel giorno 23 Maggio 2019 dal tema: “Le sanatorie 

edilizie e paesaggistiche nell’evoluzione normativa e giurisprudenziale”, 

organizzato da Progetto Sofis. 

 

Fermo li 08 ottobre 2025 

Arch. Gian Luca Rongoni 

  



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 9 di 10 

SINTESI PERIODI LAVORATIVI PRESSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

AMMINISTRAZIONE QUALIFICA / INCARICO PERIODO 

  DAL AL 

    

Comune di Monte Urano 
Istruttore Direttivo – Responsabile 

Servizio Urbanistica e Ambiente 
10.05.1993 18.10.1998 

Comune di Fermo Funzionario – D3 – Settore Urbanistica 19.10.1998 09.04.2000 

Comune di Fermo Dirigente – Settore Urbanistica 10.04.2000 31.12.2001 

Comune di Fermo Funzionario – Settore Urbanistica 01.01.2002 10.02.2002 

Comune di Monte Urano Funzionario Responsabile – Servizio Lavori Pubblici 11.02.2002 30.11.2003 

Comune di Porto San Giorgio Funzionario – Settore Urbanistica 01.12.2003 02.12.2003 

Comune di Porto San Giorgio 
Dirigente Coordinatore 

Area Gestione del Territorio e Tutela Ambiente 
03.12.2003 31.08.2008 

Comune di Porto San Giorgio Funzionario – Settore Urbanistica 01.09.2008 19.12.2010 

Provincia di Fermo Funzionario – Settore Urbanistica VIA – VAS 20.12.2010 06.11.2011 

Comune di Fermo Dirigente – Settore Urbanistica – Commercio 07.11.2011 16.07.2015 

Provincia di Fermo Funzionario – Servizio Urbanistica – VIA – VAS 17.07.2015 16.08.2015 

Provincia di Fermo 
Funzionario Servizio Urbanistica – VIA – VAS 

6 ore settimanali lavorative 

17.08.2015 16.08.2016 

Comune di Sant’Elpidio a Mare 

Funzionario Responsabile 

Area 6 – Assetto Tutela del Territorio – Ambiente 

Titolare PO – 30 ore settimanali lavorative 

Provincia di Fermo 

Funzionario – Servizio Urbanistica – VIA – VAS 

Titolare PO dal 01.09.2016 – 24 ore settimanali 

lavorative 
17.08.2016 31.07.2017 

Comune di Sant’Elpidio a Mare 

Funzionario Responsabile 

Area 6 – Assetto Tutela del Territorio – Ambiente 

Titolare PO – 12 ore settimanali lavorative 

Provincia di Fermo Funzionario – Servizio Urbanistica – VIA – VAS 01.08.2017 11.12.2022 

Provincia di Fermo 
Funzionario Servizio Urbanistica – VIA – VAS 

Titolare PO – 30 ore settimanali lavorative 

12.12.2022 02.01.2023 

Comune di Sant’Elpidio a Mare 

Funzionario 

Area 1 – Assetto del Territorio 

6 ore settimanali lavorative 

Provincia di Fermo 
Funzionario – Servizio Urbanistica – VIA – VAS 

Titolare PO – 30 ore settimanali lavorative 

03.01.2023 15.03.2023 

Comune di Sant’Elpidio a Mare 

Funzionario Responsabile 

Area 1 – Assetto del Territorio 

Titolare PO – 6 ore settimanali lavorative 



gian luca rongoni 
curriculum 

Pagina 10 di 10 

Provincia di Fermo 
Dirigente – Settore III 

Ambiente – Trasporti – CED – Polizia Provinciale 
15.03.2023 29.02.2024 

Provincia di Fermo 
Dirigente – Settore II 

Settore II – Sostenibilità – Infrastrutture – Innovazione 
01.03.2024  

Fermo li 08 ottobre 2025 

Arch. Gian Luca Rongoni 

GIAN LUCA
RONGONI
08.10.2025
16:18:48
UTC



C U R R I C U L U M  V I T A E
I N G .  E M A N U E L E  M A R I A N I

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARIANI EMANUELE
Indirizzo PORTO SANT’ELPIDIO (FM)
Telefono

PEC

E-mail

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 21/07/1970

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 31.12.2021 AD OGGI
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e
responsabilità

ISTRUTTORE TECNICO (D1) – CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PART-TIME 18
ORE
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

• Date (da – a) DAL 17.02.2020 AD OGGI
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTOTTONE – C.SO VITTORIO EMANUELE II, N. 34 – MONTOTTONE
(FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e
responsabilità

ISTRUTTORE TECNICO (D1) – CONTRATTO A TEMPO INDETEREMINATO E PART-TIME
18 ORE
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

• Date (da – a) DAL 11.11.2024 AD OGGI
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI SERVIGLIANO – P.ZZA ROMA, N. 2 – SERVIGLIANO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e
responsabilità

ISTRUTTORE TECNICO (D1) – CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 12 ORE
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

• Date (da – a) DA DICEMBRE 2019 A DICEMBRE 2021
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego SUPPORTO AL RUP

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



• Date (da – a) DA APRILE 2019 A NOVEMBRE 2021
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI COMUNANZA – P.ZZA IV NOVEMBRE N. 2 - COMUNANZA (AP)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego SUPPORTO AL RUP

• Date (da – a) DAL 01.05.2017 AL 31.07.2019
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego ISTRUTTORE TECNICO (D1) – CONTRATTO A TEMPO DETEERMINATO E PART-TIME 18

ORE PRESSO L’UFFICIO SISMA COMUNALE 

• Date (da – a) DA MAGGIO 2017 A DICEMBRE 2017
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEFORTINO – VIA ROMA N. 21 – MONTEFORTINO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego ISTRUTTORE TECNICO (D1) - CONTRATTO TIPO CO.CO.CO PART-TIME 18 ORE PRESSO

L’UFFICIO SISMA COMUNALE 

• Date (da – a) DAL 2013 AL 2016
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI COMUNANZA – P.ZZA IV NOVEMBRE N. 2 - COMUNANZA (AP)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) ANNO 2013
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEMONACO – P.ZZA RISORGIMENTO N. 5 – MONTEMONACO (AP)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) DAL 2013 AL 2016
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEFORTINO – VIA ROMA N. 21 – MONTEFORTINO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) DAL 2012 AL 2016
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) DAL 2012 AL 2016
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a)  PERIODI 06.05.2010-31.07.20210;     06.09.2010-31.12.2021
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEFORTINO – VIA ROMA N. 21 – MONTEFORTINO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



• Tipo di impiego RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA DEL
COMUNE PER TEMPORANEA ASSENZA DEL RESPONSABILE DI RUOLO

• Date (da – a) PERIODO 11.04.2004 – 31.12.2009
 Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) PERIODI 01.08.2000-31.07.2001; 05.09.2001-31.12.2001; 01.02.2002-31.07.2002;
01.10.2002-31.12.2002; 01.03.2003-31.08.2003; 01.10.2003-31.12.2003; 17.01.2004-
16.03.2004;

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON 
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego ISTRUTTORE TECNICO (D1) - CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME 

• Date (da – a) APRILE 1999 – DICEMBRE 1999
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO – P.ZZA O. LICINI N. 7 – MONTE VIDON
CORRADO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

• Date (da – a) GIUGNO 1999 – DICEMBRE 2012
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEMONACO – P.ZZA RISORGIMENTO N. 5 – MONTEMONACO (AP)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE PER LE ESIGENZE 

CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI UMBRIA-MARCHE DEL SETTEMBRE 1997

• Date (da – a)  GIUGNO 1999 – DICEMBRE 2012
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
COMUNE DI MONTEFORTINO – VIA ROMA N. 21 – MONTEFORTINO (FM)

• Tipo di azienda o settore COMUNE
• Tipo di impiego RAPPORTO A CONVENZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE PER LE ESIGENZE

CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI UMBRIA-MARCHE DEL SETTEMBRE 1997

• Date (da – a) GIUGNO 1999 – DICEMBRE 2021
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
LIBERO PROFESSIONISTA CON STUDIO A MONTE VIDON CORRADO (FM) IN VIA DEI 
SIBILLINI N. 18

• Tipo di azienda o settore LIBERO PROFESSIONISTA
• Tipo di impiego PROFESSIONE DA INGEGNERE CON ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DI

LAVORI SIA PER COMMITTENTI PUBBLICI CHE PRIVATI

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



ESPERIENZA LAVORATIVA PER IL COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO:

DAL 2022 NOMINATO RUP DI TUTTI I VARI LAVORI PUBBLICI
DELL’ENTE

PER IL COMUNE DI MONTOTTONE:

DAL 2020 NOMINATO RUP DI TUTTI I VARI LAVORI PUBBLICI
DELL’ENTE

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a)
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

2013 E 2018 E 2023
CORSI DI AGGIORNAMENTO DI 40 ORE IDONEI ALLA FUNZIONE DI COORDINATORE
DELLA SICUREZZA (D.LGS. 81/2008)

• Date (da – a)
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

2014
CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA VULNERABILITA’ SISMICA E PROGETTAZIONE
DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI ESISTENTI
(NUOVA CIRCOLARE CNR 212/2013)

• Date (da – a)
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

2010
CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE SULLE NUOVE NORME TECNICHE PER
LE COSTRUZIONI (D.M. INFRASTRUTTURE 14 GENNAIO 2008)

• Date (da – a)
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

2007
ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COLLAUDATORI DEI LAVORI PUBBLICI DELLA REGIONE
MARCHE PER LA CATEGORIA OG1 CLASSIFICA II^ E PER LA CATEGORIA OG3 CLASSIFICA
II^ (CON DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. OSSERVATORIO REGIONALE DEI
CONTRATTI PUBBLICI N. 3 DEL 07.11.2007)

• Date (da – a) 2007-2009
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
CORSO DI TECNICO IN ACUSTICA AMBIENTALE ED EDILIZIA (INSERITO NELL’ELENCO
REGIONALE CON DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DELLE RISORSE
AMBIENTALI N. 258/TRA_08 DEL 03.09.2009) 

• Date (da – a) 2004
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
CORSO AGGIORNAMENTO ORDINANZA P.C.M. N. 3274/2003 NORME TECNICHE PER IL
PROGETTO, LA VALUTAZIONE E L’ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI

• Date (da – a) 2000
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
CORSO IDONEO ALLA FUNZIONE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA (D.LGS. 528/99)

• Date (da – a) 1999
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
CORSO IDONEO ALLA FUNZIONE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA (D.LGS. 494/96)

• Date (da – a) 12.02.1998
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO POI
TRASFERITO ALL’ALBO DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI FERMO CON IL N. A213

• Date (da – a) 1997
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DA INGEGNERE CONSEGUITA
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ANCONA

• Date (da – a) 17/07/1997
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE CONSEGUITA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI
ANCONA CON VOTAZIONE 97/110

• Date (da – a) 1989
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
MATURITA’ CONSEGUITA PRESSO L’ISTITUO TECNICO PER GEOMETRI G. GALILEI DI
FERMO CON VOTAZIONE 54/60

Pagina 5 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUA

INGLESE
• Capacità di lettura buono

• Capacità di scrittura elementare
• Capacità di espressione orale elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, ecc.

BUONA CAPACITA’ NELL’UTILIZZO DEL COMPUTER E DEI PIU’ DIFFUSI SOFTWARE DI SCRITTURA, CALCOLO E 
DISEGNO TECNICO (OFFICE, AUTOCAD, ECC.)
BUONCA CAPACITA’ NELL’UTILIZZO DELLA RETE INTERNET E DELLA POSTA ELETTRONICA.

PATENTE O PATENTI CATEGORIA “B”

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pagina 6 - Curriculum vitae di 

Ing. Emanuele Mariani



Raffaele Trobbiani 

Italiana 
21.12.1979 
Maschile 

Ingegnere Civile (V.O.) 

Ottobre 2019 - in corso 
Sant’Elpidio a Mare (FM) 
COMUNE DI SANT’ELPIDIO A MARE (FM) 
Piazza Matteotti 8, 63811 - Sant’Elpidio a Mare (FM)  

Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D1 - uff. Lavori Pubblici 

Servizio progettazione e direzione lavori pubblici. 
Servizio gare ed appalti per l’affidamento di lavori e 
servizi. 
__________________________________________________ 

Dicembre 2017 - Settembre 2019 
Terre Roveresche (PU) 
COMUNE DI TERRE ROVERESCHE (PU) 
Piazzale della Ripa 1, 61038 - Terre Roveresche (PU) 

Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D1 - uff. Lavori Pubblici 

Servizio progettazione e direzione lavori pubblici. 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI Ing. Raffaele Trobbiani1

Informazioni personali 

NOME / COGNOME 

INDIRIZZO 

TEL 

MOBILE 

E-MAIL 

NAZIONALITÀ 

DATA DI NASCITA 

SESSO 

POSIZIONE DESIDERATA 

Esperienze lavorative 

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

INDIRIZZO 

INCARICO 

ATTIVITA’ / RESPONSABILITA’ 

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

INDIRIZZO 

INCARICO 

ATTIVITÀ / RESPONSABILITÀ 

Curriculum vitae ing. Raffaele Trobbiani

C.V.- Commissione di gara



Servizio gare ed appalti per l’affidamento di lavori e 
servizi. 
Gestione applicativi e piattaforme informatiche MIUR-
BEI - ANAC - BDAP - MEPA. 
Elaborazione e definizione di atti amministrativi a 
supporto  delle specifiche attività tecniche (proposte 
delibera Giunta Comunale, Determinazioni, procedure 
di affidamento lavori pubblici). 
__________________________________________________ 

Gennaio 2017 a Dicembre 2017 
San Severino Marche (MC) 
COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE (MC)  
Piazza del Popolo, 45, 62027 - San Severino Marche  
Ufficio Ricostruzione Post Sisma 2016. 

Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D3. 

Progettazione e direzione lavori opere inerenti gli 
interventi di messa in sicurezza post evento sismico 
2016. 
RUP in fase di progettazione e affidamento  lavori per la 
realizzazione di un edificio scolastico in emergenza. 
Elaborazione e definizione di atti amministrativi inerenti 
ed a supporto  delle specifiche attività tecniche 
(proposte delibera Giunta Comunale, Determinazioni, 
procedure di affidamento lavori pubblici). 
Procedura  di gara per l’affidamento di lavori ai sensi 
dell’art. 36 e art. 63 del D.lgs. 50/2016. 
Affidamento dei lavori in fase di emergenza sismica ai 
sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016. 
__________________________________________________ 
Giugno 2016 a Gennaio 2017 
Milano - Brescia  
PEGASO INGEGNERIA srl 
Via A. Momigliano 2 - 20141 MILANO 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani2

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

INDIRIZZO 

INCARICO 

ATTIVITÀ / RESPONSABILITÀ 

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

INDIRIZZO 

Curriculum vitae ing. Raffaele Trobbiani



Assistente al Direttore dei Lavori per la realizzazione 
della linea ferroviaria AV/AC Milano - Verona Tratta 
Treviglio-Brescia. 
Elaborazione Report sull’avanzamento lavori - SIL  e 
SAL, Relazioni a Struttura Ultimata, Verifiche As-Built. 
__________________________________________________ 

Dicembre 2013 - Giugno 2016 
MILANO 

METROPOLITANA MILANESE - MILANO 
Via Del Vecchio Politecnico, 8 - 20121 Milano 

Assistente Coordinamento Sicurezza Lavori (CSE) 
C O S T R U Z I O N E D E L L A L I N E A 4 D E L L A 
METROPOLITANA MILANESE (San Cristoforo - Linate 
a e r o p o r t o ) I m p o r t o c o m p l e s s i v o l a v o r i 
€1.222.102.810,59. 

Verifica documentale e sopralluoghi in cantiere con 
redazione di verbali di sopralluogo; 
Riunioni di coordinamento tra le imprese assegnatarie/
esecutrici/subappaltatrici; 
Riunioni di coordinamento inter coordinamento tra le 
assegnatarie dell’opera e enti gestori 
integrazioni al P.S.C. sia per l’intera tratta che per alcune 
stazioni e manufatti. 

Ispettore di Cantiere - Assistente al Direttore dei Lavori 
e Coordinatore della Sicurezza 
REALIZZAZIONE DEL SITO ESPOSITIVO EXPO MILANO 
2015 (APPALTI: PIASTRA – PEF – PEM). Importo 
complessivo delle opere è pari a 500 M€. 
  
Sopralluoghi per verifiche avanzamento lavori;  

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

INDIRIZZO 

INCARICO 

COMMESSA 

ATTIVITÀ /RESPONSABILITÀ 

INCARICO 

COMMESSA 

ATTIVITÀ/RESPONSABILITÀ 

Curriculum vitae ing. Raffaele Trobbiani

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani3



Verifica dei documenti di accompagnamento delle 
forniture dei materiali;  
Verifica e controllo della qualità dei materiali e corretta 
esecuzione,  
Controllo attività dei subappaltatori;  
Controllo sulla regolare esecuzione dei lavori con 
riguardo ai disegni ed alle specifiche tecniche 
contrattuali;  
Assistenza alle prove di laboratorio;  
Assistenza ai collaudi dei lavori ed alle prove di messa 
in esercizio ed accettazione degli impianti. 
Giornale lavori. 
Predisposizione di atti contabili ed esecuzione delle 
misurazioni per la contabilizzazione dei lavori ed 
elaborazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori. 
Redazione documentazione Variante progetti.  
Riunioni di coordinamento per la sicurezza;  
Riunioni di coordinamento tra Metropolitana Milanese e 
ILSPA/ITALFERR. 
Riunioni di inter-coordinamento con Enti Gestori 
Esterni. 
Riunioni con Enti di Controllo (ASL, Ispettorato del 
Lavoro, ARPA, Provincia, Comune di Milano). 
Ispezioni per la sicurezza e redazioni verbali di 
sopralluogo. 
Verifica della documentazione inerente la sicurezza 
delle Imprese Affidatarie e Sub appaltatrici. 
Relazioni bisettimanali/bimestrali sulle attività del CSE 
relative all’Appalto in oggetto. 
Redazioni Ordini di Servizio per la Sicurezza. 
Redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento e stima 
oneri esterni. 
Stato avanzamento lavori. 
Redazione documentazione Variante progetti.  

  

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani4

Curriculum vitae ing. Raffaele Trobbiani



Supporto nella Verifica e Validazione di progetti 
esecutivi per la nuova costruzione e ristrutturazione di 
due Centrali Acqua Potabile e dei relativi impianti di 
biodenitrificazione ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e del 
D.P.R. 207/2010 al fine di accertare la conformità della 
soluzione progettuale prescelta alle specifiche 
disposizioni funzionali, prestazionali, normative e 
tecniche.  
Progetto di via Feltre – 20132 Milano – MI – Italia. Valore 
dell’opera: 13,6 M€. Committente: Metropolitana 
Milanese S.p.A.  
Progetto di via Suzzani – 20162 Milano – MI – Italia.  
Va l o re d e l l ’o p e r a : 2 2 , 2 M€ . C o m m i t t e n t e : 
Metropolitana Milanese S.p.A.  
__________________________________________________ 

APRILE 2013 - DICEMBRE 2013 
FERMO 
PROVINCIA DI FERMO - SERVIZIO DI PROTEZIONE 
CIVILE E GENIO CIVILE 
Viale Trento, 113 - 63900 Fermo 

PROGETTAZIONE ED ASSISTENZA ALLA DIREZIONE 
LAVORI PER OPERE VOLTE ALLA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. Importo complessivo delle 
opere é pari a €6.000.000,00. 

Progettazione definitiva ed esecutiva (relazioni di 
calcolo, computo metrico estimativo e elaborati grafici) 
di opere geotecniche, di sistemazione dei corsi d’acqua 
e di contenimento di pareti rocciose. 
Redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento e stima 
oneri esterni. 
Assistenza nella direzione lavori, predisposizione di atti 
contabili ed elaborazione dello Stato di Avanzamento 
dei Lavori.  
__________________________________________________ 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani5

VERIFICA PROGETTAZIONE 

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

 INDIRIZZO 

INCARICO 

COMMESSA 

  

ATTIVITÀ/RESPONSABILITÀ 



Dicembre 2009 - Luglio 2012 
FERMO 

PEMA General Construction s.r.l. 
Via della Repubblica 63814 - Torre San Patrizio (FM) 

Direttore Tecnico di Cantiere 

- Opera di Urbanizzazione Primaria - località Pace - 
Macerata (Importo Contratto €400.000, 00 - OG3) 
- Realizzazione raccordo viabilità provinciale di Villa 
Potenza - Macerata (importo di contratto €7.000.000, 00 
- OG3) 
- Realizzazione Ponte dell’Annunziata fiume Chienti-
Civitanova Marche (MC) (Importo Contratto €1.100.000, 
00 - OG3) 
- Realizzazione di condotta fognaria in pressione e 
relativi apparati tecnologici (gruppo Astea SpA - 
Importo di contratto €1.500.000,00 - OG6) 
- Interventi di Ricostruzione privata post sisma 2009 - 

L’aquila (Importo Contratto €1.000.000, 00 - OG1) 

Direzione Tecnica di cantiere  
Gestione Commesse (forniture - uomini e mezzi) 
Conduzione dei lavori 
Controllo attività sub appaltatori 
Elaborazione ed approvazione SIL e SAL 
Rapporti con ufficio di Direzione Lavori e RUP 
__________________________________________________ 

09 Luglio 2009  

INGEGNERE CIVILE  

DATE 

LOCALITÀ 

DATORE DI LAVORO / 

 INDIRIZZO 

INCARICO 

COMMESSA 

  

ATTIVITÀ /RESPONSABILITÀ 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

DATA 

QUALIFICA CONSEGUITA 

STUDI PRINCIPALI 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani6



Diploma di laurea in ingegneria civile (Vecchio 
Ordinamento)  
UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLA MARCHE - ANCONA 

RIABILITAZIONE STRUTTURALE: 
“Restauro strutturale e miglioramento sismico ex - 
convento Agostiniano”.  

Gennaio 2010 
Abilitazione professionale Ordine degli Ingegneri  

Iscrizione Ordine degli ingegneri della Provincia di 
Fermo n. A 480 dal 11.03.2010 

Abilitazione al Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 

25 gennaio 2019 
Certificato Base di Project Management - ISIPM Base 
Istituto Italiano di Project Management 

5 maggio - 20 giugno 2016 
Certificazione PMP® credential exame preparation 
codice corso 1468 PMP-5 
Eureka Service s.r.l. - Milano 

24 Novembre - 18 Dicembre 2015 
“Il Project Manager delle Opere Pubbliche” 

SDA Bocconi - School of Management - Milano 

10 aprile - 15 maggio 2015 
“Direzione Lavori  - Professionalizzante” 

QUALIFICA CONSEGUITA 

QUALIFICA CONSEGUITA 

DATA 

CERTIFICAZIONE CONSEGUITA 

ISTITUZIONE/FORMATORE 

DATA 

FORMAZIONE EXECUTIVE 

ISTITUZIONE 

DATA 

FORMAZIONE EXECUTIVE 

ISTITUZIONE 

DATE 

QUALIFICA CONSEGUITA 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani7



Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Milano 

settembre - novembre 2013 
Gestione Tecnica dell’Emergenza Sismica  
Rilievo del danno e Valutazione dell’Agibilità 

Federazione degli Ordini degli Ingegneri delle Marche 

19 e 20 luglio 2013 aggiornamento - aprile 2017 
Attestato di formazione addetto antincendio rischio alto 
medio e alto 

FRANCESE 
INGLESE  

Buono spirito di gruppo, rispetto delle regole e 
capacita’ di lavorare facendo gioco di squadra maturate 
praticando sport a livello agonistico dai 10 ai 18 anni. 
Successivamente migliorate nell’ambito professionale a 
seguito delle mansioni svolte nella realizzazione di 
grandi opere pubbliche dove e’ presente uno spiccato 
lavoro di squadra finalizzato al conseguimento dei 
obiettivi comuni  

Buona capacità di comunicazione e di coordinamento 
maturate, fin dal 2004, all’interno del direttivo di un 
ente no - profit che dal 1953 realizza manifestazioni 
finalizzate alla promozione e salvaguardia delle 
tradizioni storico - culturali italiane.  
Successivamente migliorate nell’ambito professionale 
grazie alla partecipazione a processi di lavoro e 
gestione di progetti basati su logiche di qualità’ (di 
processo e di prodotto) e secondo tecniche di project 
management.  

LINGUA PARLATA 

ALTRA/E LINGUA/E 

ABILITÀ E COMPETENZE 

SOCIALI 

ABILITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani8



CONOSCENZA DEI SEGUENTI PROGRAMMI:  
- Linguaggio di programmazione “FORTRAN 77”;   
- Sistema operativo Windows XP Professional; 
- Sistema Operativo OS- X;   
- Pacchetto Office 98 e successive versioni;   
- Autocad 2013 e versioni precedenti; 
- Programma di calcolo strutturale: Sap 2000 Non 

Linear;C.D.S.; Primus (Acca);  
- Microsoft Project (MSP);  
- Piattaforme: ANAC, MUTUI BEI, GIES, BDAP, MEPA; 
- Piattaforme gestione procedurale - protocollo 

legalità’ grandi opere (Si.G.EXPO; LEGOLAS)  

PATENTE DI GUIDA TIPO “B” 

SANT’ELPIDIO A MARE 

26.04.2020 

ing. RAFFAELE TROBBIANI 
(documento firmato digitalmente)

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

LUOGO 

DATA  

FIRMA 

PAGINA �- CURRICULUM VITAE DI ing. Raffaele Trobbiani9

Firmato digitalmente da:

TROBBIANI RAFFAELE
 

Firmato il 25/06/2024 20:09
Seriale Certificato: 2623134
Valido dal 15/07/2023 al 15/07/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

 

 

1 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 La sottoscritta LARA MILLEVOLTE, ai sensi degli art.46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara quanto segue sotto la propria 
responsabilità 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ING. MILLEVOLTE LARA 

Indirizzo  PIAZZA LEOPARDI N. 5 - 63846 MONTE GIBERTO (FM) 

Telefono  3487316347 

PEC  lara.millevolte@ingpec.eu 

E-mail  laramillevolte69@gmail.com 

   

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  16.10.1969 

 

 

 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e responsabilità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 - DAL 26.02.2024 AD OGGI:  

 

COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO – VIA V. VENETO N. 5, 63822 PORTO SAN GIORGIO (FM) 

 SETTORE III - SERVIZI TECNICI PER IL TERRITORIO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI; 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

LAVORATORE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

INQUADRAMENTO COME FUNZIONARIO SPECIALISTA TECNICO COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO  

 

• lavori pubblici, inclusa tutta la procedura tecnico-amministrativa per la 
realizzazione di opere pubbliche (strade, piste ciclabili e pedonali, 
illuminazione pubblica, impianti sportivi, edifici, etc.) RUP di alcune 
delle opere di competenza del Servizio; 

• cimitero, 
• espropriazioni, 
• protezione civile. 

 

 

- DAL 01.01.2023 AD OGGI:  

-  

 

COMUNE DI PONZANO DI FERMO – VIA GARIBALDI N. 58, 63845 PONZANO DI FERMO (FM) 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO  

IN “SCAVALCO DI ECCEDENZA COME FUNZIONARIO 

RUP di opere pubbliche, rendicontazioni, supporto procedure di affidamento 
interventi manutentivi, ecc.. 

 

 



 

 

 

2 

 

 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

DAL 01.08.2005 AL 25.02.2024:  

 

COMUNE DI MONTE URANO – PIAZZA DELLA LIBERTÀ 1, 63813 MONTE URANO (FM) 

 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

LAVORATORE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO CON RUOLO DI RESPONSABILE D’AREA. 

INQUADRAMENTO COME FUNZIONARIO-RESPONSABILE, CATEGORIA D3, AREA TECNICO MANUTENTIVA 

–SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, CON ATTRIBUZIONE FUNZIONI DIRIGENZIALI DI CUI ALL’ART. 

107 DEL D.LGS. 267/2000 (DAL 26.02.2024 AL 31.05.2024 HA CONTINUATO A SVOLGERE LE FUNZIONI 

IN CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO ED IL COMUNE DI MONTE URANO); 

- DAL 28.11.2005: NOMINA RESPONSABILE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI DEL 

COMUNE DI MONTE URANO (PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. 40/05); 

Responsabilità dei procedimenti di Pianificazione, Progettazione, Attuazione 
Controllo e Verifica degli interventi di Gestione e Manutenzione del patrimonio 
edilizio dell’Ente, inclusa l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 
amministrativi. 
Espropriazioni. 
Presidenza commissioni di gara, espletamento delle procedure di gara con 
l’adozione dei relativi atti, presidenza delle sedute di gara, anche in ordinaria 
veste monocratica. 
Stipulazione dei contratti 
Progettazione e direzione lavori relative ad opere pubbliche e a manutenzioni 
ordinarie e straordinarie degli immobili comunali in genere, coordinamento per 
la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.,, gestione impianti di pubblica 
illuminazione, gestione pubblici servizi (servizi di igiene urbana, raccolta, 
trasporto e smaltimento rifiuti, trasporto scolastico, vigilanza, manutenzione 
impianti, ecc.). 
 

 

-  

DAL 02.01.2003 ATTRIBUZIONI DI FUNZIONI DIRIGENZIALI DI CUI ALL’ART. 107 DEL 

D.LGS. 267/2000 CON RIFERIMENTO A SERVIZI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI, PROCEDURE AMMINISTRATIVE E OPERATIVE RIGUARDANTI SPECIFICHE OPERE 

PUBBLICHE DEL COMUNE DI MONTE URANO; 

 

 DAL 1.11.2000: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO: COMUNE DI MONTE 

URANO 

 

 

COMUNE DI MONTE URANO – PIAZZA DELLA LIBERTÀ 1, 63813 MONTE URANO (FM) 

 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

LAVORATORE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO CON RUOLO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

. INQUADRAMENTO: ISTRUTTORE DIRETTIVO, CAT. D1 PRESSO IL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI; 

 Progettazione e direzione lavori relative ad opere pubbliche e a manutenzioni 
ordinarie e straordinarie degli immobili comunali in genere, coordinamento per 
la sicurezza  

 

 

- 

 DAL 17.07.2000 AL 31.10.2000 - COMUNE DI FERMO - UFFICIO AMBIENTE - 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Fermo – C.so Mazzini - 63900 Fermo 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  LAVORATORE DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO INQUADRAMENTO: CAT. D3. 



 

 

 

3 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazioni e direzione lavori opere settore ambiente (ecocentro comunale, impianto 
compostaggio) 

 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• ALTRI CORSI DI FORMAZIONE E 
SEMINARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luglio 1988 

Diploma di Maturità Scientifica conseguito presso il Liceo scientifico 

T.C.Onesti di Fermo. 

 

Marzo 1999 

 Laurea Magistrale in Ingegneria Civile per la difesa del suolo e la 

pianificazione territoriale conseguita presso l’Università degli Studi di 

Ancona con votazione 107/110. Titolo della tesi: 

“L’influenza della temperatura e del tipo di bitume sulla misura dell’attrito 

radente”, tesi sperimentale realizzata presso il laboratorio dell’Istituto di 

Strade e Trasporti. 

 

Maggio 1999 

Abilitazione professionale conseguita il 16/6/99 presso l’Università degli 

Studi di Ancona. 

 

Ottobre 1999 

Iscrizione Albo degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno successivamente trasferito in 
Albo degli Ingegneri della Provincia Fermo al n.237 A. 

 

 

 

 

Relatrice nell’ambito della giornata formativa “in-FORMA PA” del 17 settembre2025, organizzata 
dal GSEsu Strategie e incentivi per la riqualificazione del patrimonioedilizio pubblico” con focus 
su Conto Termico ed efficientamento energetico degli impianti sportivi 

; 

Corso di perfezionamento universitario della durata di 60 ore “Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici: Novità e adempimenti per gli enti appaltanti” organizzazione: Politecnico Milano – Anno 
2024-2025 con superamento test finale e rilascio crediti formativi; (valido anche per la 
qualificazione della stazione appaltante) 

 

Corso base su “Metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni (art 43codice 
contratti pubblici e All.I.9) organizzato dalla Scuola di Formazione del Personale della Regione 
Marche della durata di 20 ore con superamento test finale.  

 

Corso, della durata di 50 ore -Corso di perfezionamento universitario “La gestione dei progetti 
PNRRorganizzatore: MIP Politecnico Milano – Anno 2022-2023 e superamento test finale e 
rilascio crediti formativi; 

 

-Corso, della durata di 26 ore, Piano Nazionale di formazione per l'aggiornamento professionale 
del Rup– Ministero Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile - Anno 2021/2022 e superamento 
test finale; 

 

-Corso, della durata di 40 ore, per aggiornamento coordinatori della sicurezza nei cantieri edili 
fissi e mobili (D.Lgs 81/2008) – Ordine Ingegneri Fermo - Anno 2017-18; 

 

-Corso, della durata di 40 ore, per aggiornamento coordinatori della sicurezza nei cantieri edili 
fissi e mobili (D.Lgs 81/2008)- Ordine Ingegneri Fermo - Anno 2012-13. 

 



 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Relatrice  nell’ambito del seminario organizzato dal Comune di Monte Urano sul tema “Il Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture-D.Lgs.163/06”. Anno 2007. 

 

-Relatrice  nell’ambito del corso di formazione organizzato dal Comune di Monte Urano sul tema 
“Il Responsabile Unico del Procedimento nei lavori pubblici, servizi e forniture”. Anno 2005. 

 

-Relatrice nel convegno sul tema “Project financing”  organizzato dal Comune di Monte Urano. 
Anno 2003. 

 

- Seminario di Studio su “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” organizzato dal 
Consorzio per l’alta formazione e lo sviluppo della ricerca scientifica in diritto amministrativo. 
Osimo. Anno 2006. 

 

- Corso, della durata di 36 ore sulle “Nuove norme tecniche di calcolo delle strutture in zona 
sismica” organizzato dall’ordine degli ingegneri della Prov. di Ascoli Piceno. - Anno 2004. 

 

- Corso di aggiornamento della durata di 30 ore, organizzato dalla Regione Marche- Scuola 
Formazione Personale- sulla ricostruzione post sisma '97, "Interventi di recupero e 
miglioramento sismico di edifici monumentali ed edifici in muratura" - Ancona - Anno 2001. 

 

- Corso per tecnici comunali della durata di 28 ore organizzato dalla Provincia di Ascoli Piceno 
sulla "Raccolta differenziata dei rifiuti" - Anno 2001. 

 

-Corso, della durata di 120 ore, per coordinatori della sicurezza nei cantieri edili fissi e mobili 
(D.Lgs 494/96; D.Lgs: 528/99) - Fermo - Anno 2000. 

 

 

   



 

 

 

5 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali  

 

 

  PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IN OPERE PUBBLICHE  
 
-Efficientamento energetico Palasport- Comune di Porto San Giorgio € 2.840.000,00 - -RUP 
-Riqualificazione Arena Europa - Comune di Porto San Giorgio - € 180.000,00 - RUP 
-Riqualificazione campo sportivo comunale Comune di Monte Urano - € 950.000-RUP 
- Messa in sicurezza via Borgonuovo attraverso la realizzazione di marciapiedi - Comune di 
Monte Urano- € 300.000-RUP 

- Rifacimento recinzione Campo sportivo comunale e riqualificazione area limitrofa -Comune di 
Monte Urano- € 400.000 –RUP  

-Realizzazione Opera di Sostegno strada comunale del Tiboglio tratto ovest con eliminazione 
dissesti e avvallamenti” – Comune di Monte Urano - € 210.000 –RUP  

-Realizzazione Loculi Cimiteriali –secondo blocco– Comune di Monte Urano – € 320.000 – 
Progettazione architettonica - RUP 

-Adeguamento Sismico scuola Don Milani” – Comune di Monte Urano - € 450.000 – RUP 

- Eliminazione dissesti su pavimentazioni stradali - € 120.000 – Progettista e RUP 

-Adeguamento normativo ed efficientamento energetico impianto sportivo zona cam - 84.000 € 
RUP 

- Messa in sicurezza patrimonio comunale-rete stradale zona ind.le e altre vie del territorio - € 
70.000 Progettazione e RUP 

-Adeguamento adattamento funzionale aule e spazi didattici a seguito di emergenza sanitaria 
covid-19- € 28.000 Progettazione e RUP 

-Nuovi marciapiedi di collegamento quartiere San Lorenzo - € 210. RUP  

-Nuovi marciapiedi via Elpidiense - € 200.000 RUP 

 -Efficientamento energetico illuminazione giardini pubblici e realizzazione impianto fotovoltaico 
su copertura scuola materna via Sardegna - € 70.000 RUP 

- Messa in sicurezza patrimonio comunale-Pubblica Illuminazione quartiere S.Lorenzo e viabilità 
quartiere Scala Santa- € 70.000 Progettazione e RUP 

-“Realizzazione Struttura Modulare ad uso Scolastico” - Comune di Monte 

Urano - importo progetto € 475.000,00 Verifica, Validazione e Responsabile 

Unico Procedimento; 

-“Adeguamento Sismico scuola Don Milani” – Comune di Monte Urano - € 

515.995,17 – Verifica, Validazione e RUP 

-“Adeguamento Sismico Scuola Materna Statale via Sardegna” - € 50.000,00 

- Responsabile Unico Procedimento; 

-“Rifacimento Copertura scuola materna Regina Margherita” – Comune di 

Monte Urano - € 60.000,00 – Progettazione, Direzione Lavori e 

Responsabile Unico Procedimento; 

-“Lavori messa in Sicurezza edifici comunali a seguito di Sisma 2016 ” – 

Comune di Monte Urano - € 138.000,00- Responsabile Unico Procedimento 

-“Riqualificazione Impianti Pubblica Illuminazione-secondo intervento” – 

Comune di Monte Urano - importo progetto € 295.000,00 Responsabile 

Unico Procedimento; 

-“Riqualificazione Impianti Pubblica Illuminazione-primo intervento” – 

Comune di Monte Urano - importo progetto € 260.000,00 Responsabile 

Unico Procedimento; 

-“Realizzazione Opera di Sostegno strada comunale del Tiboglio” – Comune 

di Monte Urano - € 80.000,00 - Responsabile Unico Procedimento; 

-“Realizzazione Loculi Cimiteriali – Comune di Monte Urano – € 320.000,00 

– Progettazione-Direzione Lavori- Responsabile Unico Procedimento; 

-“Realizzazione Centro Comunale del Riuso” – Comune di Monte Urano - € 

38.000,00- Progettazione, Direzione lavori e Responsabile Unico 

Procedimento; 

- “Impianto fotovoltaico in località S.Giovanni” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 4.601.447,50 - Progettazione definitiva; 

- “Project financing per realizzazione centro servizi zona CAM” - Comune di 

Monte Urano – importo progetto € 6.500.000,00 - Responsabile Unico del 

Procedimento; 



 

 

 

6 

 

- “Ampliamento civico cimitero 3^stralcio” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 760.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Rifacimento pavimentazione piazza della Libertà” - Comune di Monte 

Urano – importo progetto € 464.811,21 - Responsabile Unico del 

Procedimento 

- “Realizzazione marciapiedi centro storico” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 600.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Ristrutturazione Edificio C.so Mazzini per alloggi ERP” - Comune di Monte 

Urano – importo progetto € 338.076,68 - Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- “Strada di collegamento via Papa Giovanni XXIII-via Urbino” -l Comune di 

Monte Urano – importo progetto € 154.937,07 - Responsabile Unico del 

Procedimento 

- “Ristrutturazione edificio scuola media-2^ stralcio” - Comune di Monte 

Urano – importo progetto € 333.552,04 - Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- “Sistemazione strade interne ed esterne” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 128.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Realizzazione marciapiedi in via Marchesi e via Incancellata” - Comune di 

Monte Urano – importo progetto € 583.000,00 - Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- “Adeguamento strade comunali-via Stadio” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 250.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Adeguamento rete gas metano” - Comune di Monte Urano – importo 

progetto € 206.582,76 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Realizzazione Rotatoria Cimitero” - Comune di Monte Urano – importo 

progetto € 225.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Realizzazione percorso meccanizzato da via M.Sibillini al Centro Storico” 

nel Comune di Monte Urano – importo progetto € 600.000,00 - Responsabile 

Unico del Procedimento e collaborazione alla progettazione; 

- “Adeguamento strutturale Asilo Nido” nel Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 400.000,00 - Responsabile Unico del Procedimento; 

- “Adeguamento Scuola Elementare alle norme sul risparmio energetico” nel 

Comune di Monte Urano – importo progetto € 140.000,00 - Progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinazione sicurezza, Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- “Ampliamento ecocentro comunale” e successivo completamento nel 

Comune di Monte Urano – importo complessivo € 131.236,00 - 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinazione sicurezza, Responsabile 

Unico del Procedimento; 

-“Realizzazione opere di urbanizzazione via Adige” nel Comune di Monte 

Urano – importo progetto € 75.000,00 - Progettazione, Direzione Lavori, 

Coordinazione sicurezza, Responsabile Unico del Procedimento; 

-“Ripristino strada com.le Tiboglio” nel Comune di Monte Urano – importo 

progetto € 60.000,00 - Progettazione, Direzione Lavori, Coordinazione 

sicurezza, Responsabile del Procedimento; 

- “Rifacimento Copertura Palestra Comunale” - Comune di Monte Urano – 

importo progetto € 129.114,22 – Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinazione sicurezza; 

-Direzione Lavori “Realizzazione Rete Gas Metano- Estendimenti anno 

2013” Committente Servizi Intercomunali Media Valle Tenna – Servigliano – 

importo delle opere € 1.775.077,62; 

-Misurazione e Contabilità Lavori “Realizzazione Rete Gas MetanoEstendimenti anno 2015” 
Committente Servizi Intercomunali Media Valle 

Tenna – Servigliano – importo delle opere € 101.907,91; 

-Misurazione e Contabilità Lavori “Realizzazione Rete Gas MetanoEstendimenti anno 2017” 
Committente Servizi Intercomunali Media Valle 



 

 

 

7 

 

Tenna – Servigliano – importo delle opere € 337.840,17; 

-Collaudo tecnico-amministrativo “Ampliamento Cimitero Urbano di Teramo”- 

Committente Teramo Ambiente S.p.A. - importo delle opere € 6.511.462,35; 

-Collaudo tecnico-amministrativo “Ristrutturazione ex Cinema Gigli” – 

Committente Comune di P.S.Elpidio. 

 

PROGETTI DI SERVIZI 

Si riportano solo alcuni dei più significativi servizi di cui la sottoscritta ha 

svolto le funzioni di Progettista del Servizio e Responsabile Unico del 

Procedimento: 

-Servizio di Progettazione Nuova Scuola “Leopardi” – Comune di Monte 

Urano; 

-Servizio di Trasporto scolastico anni 2016/2018” – Comune di Monte Urano; 

-Servizio di Manutenzione degli Impianti di Pubblica Illuminazione” – 

Comune di Monte Urano; 

-Servizio di Raccolta e Trasporto Rifiuti” – Comune di Monte Urano; 

-Servizio di Decespugliazione delle scarpate e aree verdi comunali” – 

Comune di Monte Urano; 

-Servizio di Pulizia degli uffici comunali” – Comune di Monte Urano. 

 

PARTECIPAZIONI COMMINSSIONI DI GARA 

Si riportano solo alcuni delle più recenti commissioni di cui la sottoscritta ha 

svolto le funzioni di membro o di presidente: 

-Agosto 2019 – membro commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA 

“REALIZZAZIONE DI N. 30 UNITÀ ABITATIVE IN SOSTITUZIONE DELLE S.A.E. 

NEL COMPRENSORIO COMUNALE DI AMANDOLA” 

-Luglio/Agosto 2019 - presidente commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE INERENTI AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

COPERTURE DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE "TARANTELLI" DI 

SANT'ELPIDIO A MARE” 

-Luglio/Agosto 2019 - presidente commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI 

SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE INERENTI AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

COPERTURE DEL LICEO CLASSICO "A. CARO" DI FERMO 

-Luglio/Agosto 2020 - presidente commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELAZIONE GEOLOGICA E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE INERENTI AI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO-COMUNE DI MONTE 

GIORGIO 

Anno 2020 - membro commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo per affidamento 
SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA 
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 



 

 

 

8 

 

PROGETTAZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLA MEDIA LEONARDO DA VINCI-COMUNE DI FERMO 

Anno 2021membro commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in   PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI IGIENE 
AMBIENTALE E ALTRI SERVIZI COMPLEMENTARI DEL COMUNE DI SANT’ELPIDIO A 
MARE 

Anno 2023 - membro commissione APPALTO INTEGRATO PROGETAZIONE DEFINITTIVA –
ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI  “EX SCUOLA BETTI RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON MIGLIORAMENTO SISMICO” confluito nel PNRR M5 C2 I2.1-COMUNE 
DI FERMO 

Anno 2023-2024 - membro commissione valutazione offerta tecnica e offerta prezzo in   
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO. 

 
IDONEITA’ 

Selezionata dalla Regione Puglia nella procedura per la designazione di 
Ingegneri Esperti PNRR svoltasi nel dicembre 2021 

   

   

MADRELINGUA  [ ITALIANO] 

 

ALTRE LINGUE 
 

  [ INGLESE] 

• Capacità di lettura  Livello: base 

• Capacità di scrittura  Livello: base 

• Capacità di espressione orale 

 

 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 
 

 Livello: base 
 

[ FRANCESE] 

Livello: avanzato 

Livello: intermedio 

Livello: intermedio 
 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 FORTE PROPENSIONE ALLA COLLABORAZIONE INTERSETTORIALE ALL’INTERNO 

DELL’ENTE. 
SPICCATE CAPACITÀ DI COMUNICAZIONE CON IL CITTADINO 

FORTE PROPENSIONE ALLA COLLABORAZIONE E COMUNICAZIONE CON I COLLEGHI DI 

ALTRI ENTI  
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 BUONA CAPACITÀ DI STIMOLARE E MOTIVARE IL PERSONALE ASSEGNATO, 
COINVOLGENDOLO NELLE DECISIONI E NELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’AREA. 

BUONI RISULTATI NELLA RESPONSABILIZZAZIONE E CONDIVISIONE DEGLI OBIETTIVI 

FORTE PROPENSIONE A STIMOLARE IL LAVORO IN TEAM 

PROFONDO SENSO DI RESPONSABILITA’ ED ELEVATA CAPACITA’ A LAVORARE IN 
SITUAZIONI DI STRESS 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 hardware pc - Sistemi operativi: Windows XP/Seven/10 Programmi: Pacchetto Office completo, 
Browser navigazione Internet, applicativi per redazione atti Software di computo, contabilità dei 
lavori e sicurezza cantieri: Primus (Acca Software)  

 

PATENTI  PATENTE B  

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".  



 

 

 

9 

 

 

 
 

14 ottobre 2025  Ing. Lara Millevolte 


